

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

11 May 2023

भारतीय सेना ने किस राज्य में मंडला हाई एल्टीट्यूड फायरिंग रेंज में 'बुलंद भारत' अभ्यास का आयोजन किया है?

In which state Indian Army has conducted exercise 'Buland Bharat' at Mandla High Altitude Firing Range?



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) असम / Assam
- c) अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh
- d) उत्तराखंड / Uttarakhand
- सशस्त्र बलों ने अरुणाचल प्रदेश में मंडला हाई एल्टीट्यूड फायिर रंज में "ऊंचाई वाले क्षेत्र में नकली युद्ध की स्थिति" का परीक्षण करने के लिए बुलंद भारत के रूप में जाना जाने वाला एक एकीकृत निगरानी और मारक क्षमता प्रशिक्षण अभ्यास किया है। इस अभ्यास में अरुणाचल प्रदेश के पश्चिम कामेंग और तवांग जिलों में तैनात विशेष बलों, उड्डयन और केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ) के साथ घिनष्ठ समन्वय में आर्टिलरी और इन्फेंट्री की निगरानी और मारक क्षमता का समन्वत अनुप्रयोग शामिल था।
- The armed forces have conducted an integrated surveillance and firepower training exercise known as Buland Bharat to test "simulated battle conditions at high altitude" at the Mandla High Altitude Firing Range in Arunachal Pradesh. The exercise involved surveillance and coordinated application of firepower by Artillery and Infantry in close coordination with Special Forces, Aviation and Central Armed Police Forces (CAPFs) deployed in West Kameng and Tawang districts of Arunachal Pradesh.

Other Important News

 भारत और किस देश के बीच 10वां द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास SLINEX-2023 का आयोजन किया गया हैं?-श्रीलंका

The 10th bilateral maritime exercise SLINEX-2023 has been organized between India and which country? - Sri Lanka

 भारतीय वायु सेना ने किस देश की एयर सेल्फ डिफेंस फोर्स के साथ अभ्यास शिन्यू मैत्री में भाग लिया है?- जापान

Indian Air Force has participated in Exercise Shinyu Maitri with the Air Self Defense Force of which country?- Japan

 िकस जहाज ने 26 फरवरी से 16 मार्च 2023 तक खाड़ी क्षेत्र में अंतर्राष्ट्रीय समुद्री अभ्यास/कटलास एक्सप्रेस 23 में भाग लिया है?-आईएनएस त्रिकांड

Which ship has participated in the International Maritime Exercise / Cutlass Express 23 in the Gulf region from 26 February to 16 March 2023? - INS Trikand













11 May 2023

Important Daily Current Affairs

किस देश की लेखिका फातिमा असगर ने फिक्शन के लिए पहला कैरल शील्ड्स पुरस्कार जीता है?

सपनों को दे उडान

Which country's author Fatima Asghar has won the first Carol Shields Prize for fiction?



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) अमेरिका / America
- c) जर्मनी / Germany
- d) ब्रिटेन / Britain
- अमेरिकी लेखिका फातिमा असगर ने अपने पहले उपन्यास "व्हेन वी वेयर सिस्टर्स" के लिए फिक्शन के लिए पहला कैरल शील्ड्स पुरस्कार जीता है। \$150,000 का पुरस्कार कनाडा और अमेरिका में महिलाओं और गैर-द्विआधारी लेखकों द्वारा उपन्यास में उत्कृष्टता का जश्न मनाता है, और बीएमओ द्वारा नियंत्रित किया जाता है। असगर, जिनके सर्वनाम लिंग-तटस्थ हैं, ने कविता संग्रह "इफ दे कम फॉर अस" भी लिखा है और एमी-नामांकित वेब श्रृंखला "ब्राउन गर्ल्स" के लेखक और सह-निर्माता हैं।
- American author Fatima Asghar has won the first Carol Shields Prize for fiction for her debut novel "When We Were Sisters". The \$150,000 prize celebrates excellence in fiction by women and non-binary writers in Canada and the US, and is administered by BMO. Asghar, whose pronouns are gender-neutral, also wrote the poetry collection "If They Come for Us" and is the writer and co-creator of the Emmy-nominated web series "Brown Girls."

- किरण नादर को कला क्षेत्र में योगदान के लिए किस देश के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार सम्मानित किया गया है?- फ्रांस Kiran Nadar has been honored with the highest civilian award of which country for his contribution in the field of arts? - France
- किस देश के राष्ट्रपति को लैंड का शीर्ष पुरस्कार 'ऑर्डर ऑफ़ व्हाइट ईगल' दिया गया है? - यूक्रेन Which country's President has been given the Land's top award 'Order of the White Eagle'? - Ukraine
- िकसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है?- कुमार मंगलम बिड़ला
 - Who has recently been honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? Kumar Mangalam Birla
- किस राज्य की रहने वाली नंदिनी गुप्ता ने फेमिना मिस इंडिया 2023 का खिताब जीता हैं? राजस्थान Nandini Gupta, who hails from which state, has won the title of Femina Miss India 2023? Rajasthan











सपनों को दे उड़ान

11 May 2023

Important Daily Current Affairs

किस राज्य सरकार ने स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार के लिए 'मिशन परिवर्तन' प्रारंभ किया गया है?

Which state government has launched 'Mission Parivartan' to improve health services?



- a) झारखंड / Jharkhand
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) बिहार / Bihar
- 🗲 बिहार के उपमुख्यमंत्री तेजस्वी यादव सरकार अवतार में दिखे। हेल्थ डिपार्टमेंट से उन्होंने 'मिशन परिवर्तन' का आगाज कर दिया। अगस्त 2022 में महागठबंधन सरकार बनने के बाद पहली बार तेजस्वी ने इतने बड़े पैमाने पर बैठक की। स्वास्थ्य विभाग से जुड़े अफसरों को कई निर्देश दिए। हेल्थ डिपार्टमेंट की महामीटिंग हेल्थ डिपार्टमेंट की महामीटिंग के बाद तेजस्वी ने ट्वीट किया कि 'प्रत्येक जिले से आए स्वास्थ्य विभाग के अधिकारियों के साथ ज्ञान भवन में समीक्षात्मक बैठक की।
- Bihar's Deputy Chief Minister Tejashwi Yadav was seen in government avatar. He started 'Mission Parivartan' from the Health Department. For the first time after the formation of the Grand Alliance government in August 2022, Tejashwi held a meeting on such a large scale. Several instructions were given to the officers associated with the Health Department. Mahameeting of the Health Department After the Mahameeting of the Health Department, Tejashwi tweeted that 'Had a review meeting at Gyan Bhavan with the officials of the Health Department who came from each district.

- किस राज्य सरकार ने पहले राज्य स्तरीय 'झींगा मेला' का आयोजन किया है? - पंजाब
 - Which state government has organized the first state level 'Jhinga Mela'? - Punjab
- राजस्थान के बाडमेर में तेल का भंडार मिला. इसे क्या नाम दिया गया हैं? - दुर्गा What is the name given to oil deposits found in Barmer, Rajasthan? - Durga
- भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के अनुसार किस राज्य में भारत का सबसे बडा स्वर्ण भंडार हैं? - बिहार According to the Geological Survey of India, which state has the largest gold reserves in India? - Bihar
- किस राज्य सरकार ने 'पथश्री-रास्ताश्री परियोजना' का शुभारम्भ किया है?- पश्चिम बंगाल Which state government has launched the 'Pathashree-Rastashree Project'? - West **Bengal**















सपनों को दे उड़ान

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 'एकथा हार्बर' बंदरगाह का शिलान्यास कहाँ किया गया है?

Where has Defense Minister Rajnath Singh laid the foundation stone of 'Ektha Harbour' port?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) मालदीव / maldives
- d) म्यांमार/Myanmar
- 🗲 भारत और मालदीव ने 2021 में तट रक्षक सुविधा के विकास के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए, जब नई दिल्ली ने भी \$50 मिलियन की लाइन ऑफ क्रेडिट का विस्तार किया। रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और उनकी मालदीव की समकक्ष मरिया दीदी ने उस देश के तटरक्षक बल के लिए सिफावरू में एक बंदरगाह की नींव रखी, ताकि उसकी समुद्री सुरक्षा क्षमताओं को बढ़ाया जा सके, ऐसे समय में जब चीन हिंद महासागर में अपनी उपस्थिति बढ़ाने का प्रयास कर रहा है।
- India and Maldives signed an agreement for the development of a coast guard facility in 2021, when New Delhi also extended a \$50 million line of credit. Defense Minister Rajnath Singh and his Maldivian counterpart Maria Didi laid the foundation stone for a port in Sifavaru for that country's Coast Guard to enhance its maritime security capabilities, at a time when China seeks to increase its presence in the Indian Ocean doing.

Other Important News

किस देश ने स्कूलों में पंजाबी भाषा पढ़ाई जाने की घोषणा किस है?-ऑस्टेलिया

Which country announced the introduction of Punjabi language in schools? **Australia**

कौन सा देश हाइड्रोजन संचालित ट्रेन शुरू करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है?- चीन

> Which country has become the first in Asia and the second country in the world to start hydrogen powered train? - China

भारत के किस पड़ोसी देश को संयुक्त राष्ट्र के सबसे कम विकसित देशों की सूची से बाहर निकाल दिया गया है? - भटान

Which neighboring country of India has been thrown out of the UN's list of least developed countries? Bhutan

विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में 'तुलसी घाट बहाली परियोजना' का शुभारंभ किया है?-युगांडा

Foreign Minister Jaishankar has launched 'Tulsi Ghat Restoration Project' in which country? -**Uganda**













Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

11 May 2023

Important Daily Current Affairs

5.

कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है?

For which country the first cargo ship 'MV-ITT Lion' has been sent for the first time from Kolkata port?



- a) थाईलैंड / Thailand
- b) बांग्लादेश / Bangladesh
- c) म्यांमार / Myanmar
- d) मलेशिया / malaysia
- म्यांमार में सितवे में एक परीक्षण रन पर कोलकाता बंदरगाह से गुरुवार को एक मालवाहक जहाज को हरी झंडी दिखाई गई, जिसे कलादान मल्टीमॉडल ट्रांजिट ट्रांसपोर्ट प्रोजेक्ट के हिस्से के रूप में भारत द्वारा वित्त पोषित किया गया है, अधिकारियों ने कहा। केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग राज्य मंत्री शांतनु ठाकुर ने जहाज को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। परियोजना का उद्देश्य उत्तर पूर्व क्षेत्र को कोलकाता बंदरगाह से सितवे बंदरगाह के माध्यम से म्यांमार में पलेटवा तक जलमार्ग और पलेटवा से ज़ोरिनपुई तक मिजोरम में सड़क मार्ग से वैकल्पिक संपर्क प्रदान करना है।
- A cargo ship was flagged off from Kolkata port on Thursday on a trial run at Sittwe in Myanmar, which is funded by India as part of the Kaladan Multimodal Transit Transport Project, officials said. Union Minister of State for Ports, Shipping and Waterways Shantanu Thakur flagged off the ship. The objective of the project is to provide alternative connectivity to the North East region from Kolkata port via Sittwe port to Paletwa in Myanmar by waterways and from Paletwa to Zorinpui in Mizoram by road.

Other Important News

 िकस देश के शोधकर्ताओं ने यूरेनियम के नए समस्थानिक 'यूरेनियम - 241' की खोज की है?-जापान

Which country's researchers have discovered 'Uranium-241', a new isotope of uranium? - Japan

- बच्चों के लिए ऑक्सफोर्ड मलेरिया वैक्सीन को मंजूरी देने वाला पहला देश कौन सा बन गया है?- घाना Which has become the first country to approve the Oxford malaria vaccine for children? - Ghana
- भारत की पहल के तहत कौन सा देश इंटरनेशनल बिग कैट्स एलायंस का संस्थापक सदस्य बना है?- नेपाल Which country has become a founding member of the International Big Cats Alliance under India's initiative? - Nepal
- कौन सा देश विश्व का सबसे बड़ा 'नार्को-स्टेट' बन गया है?- सीरिया Which country has become the world's largest 'narcostate'? Syria











Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

11 May 2023
Important Daily Current Affairs





िकस खिलाडी ने लॉरियस स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर 2023 जीता है? Which sportsperson has won the Laureus Sportsman of the Year 2023?



- a) लियोनेल मेसी / Lionel Messi
- b) क्रिस्टियानो रोनाल्डो / Cristiano Ronaldo
- c) रोजर फ़ेडरर / Roger Federer
- d) विराट कोहली / Virat kohli
- अर्जेंटीना को अपने कप्तान के रूप में 2022 विश्व कप में जीत दिलाने वाले लियोनेल मेसी को पेरिस में आयोजित एक समारोह में लॉरियस स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर पुरस्कार से सम्मानित किया गया। इसके अलावा, मेस्सी ने अर्जेंटीना पुरुष फुटबॉल टीम की ओर से वर्ल्ड टीम ऑफ द ईयर पुरस्कार स्वीकार किया, जिसने कतर में चैंपियनशिप जीती थी।
- Lionel Messi, who led Argentina to victory in the 2022 World Cup as their captain, was honored with the Laureus Sportsman of the Year award at a ceremony in Paris. In addition, Messi accepted the World Team of the Year award on behalf of the Argentina men's football team, which won the championship in Qatar.

Other Important News

 िकस भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक को यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया हैं?-

नित्या अब्राहम

Which Indian-American physician has been honored with the Young Urologist of the Year Award? - Nitya Abraham

 मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ लेटर्स के चौथे संस्करण के दौरान किस ने 'मातृभूमि बुक ऑफ द ईयर' पुरस्कार 2023 जीता है? - डॉ पैगी मोहन

Who has won the 'Mathrubhumi Book of the Year' award 2023 during the 4th edition of Mathrubhumi International Festival of Letters? - Dr. Peggy Mohan

 िकस भारतीय मूल के इंजीनियर ने नेशनल ज्योग्राफिक 'पिक्चर्स ऑफ द ईयर' अवॉर्ड जीता हैं? - कार्तिक सुब्रमण्यम

Which Indian-origin engineer has won the National Geographic 'Pictures of the Year' award? - Karthik Subramaniam

 िकसे 'बीएस बैंकर ऑफ द ईयर 2022' पुरस्कार के लिए चुना गया है? - शशिधर जगदीशन

Who has been selected for the 'BS Banker of the Year 2022' award? - Shashidhar Jagdishan











Naukri Aspirant

सपनों को दे उडान

11 May 2023

Important Daily Current Affairs

इमिंटन एशिया ने किस को तकनीकी अधिकारी समिति का अध्यक्ष नेयुक्त किया है?

Who has been appointed as the chairman of the technical officials committee by Badminton Asia?



- a) उमर रशीद / Umar Rashid
- b) मोहम्मद हाफिज / Mohammad Hafeez
- c) जगदीश वर्मा / Jagdish Verma
- d) किशोर कुमार / Kishore Kumar
- 🗲 बैडमिंटन एशिया ने उमर रशीद को तकनीकी अधिकारी समिति के चेयर के रूप में नियुक्त किया है, जो बैडमिंटन एसोसिएशन ऑफ़ इंडिया (बीएआई) के संयुक्त सचिव हैं। रशीद ने बीएआई के पिछले पद में विशाल अनुभव से सिमति में महत्वपूर्ण योगदान दिया है, जिससे भारत में बैडमिंटन को आगे बढ़ावा मिलेगा। तकनीकी अधिकारियों की समिति के अध्यक्ष के रूप में, रशीद नियमों और विनियमों के विकास और कार्यान्वयन की देखरेख करेंगे जो देश भर में बैडमिंटन ट्रनामेंट में अंपायरिंग के मानकों को बढ़ाएंगे।
- Badminton Asia has appointed Umar Rashid, who is the joint secretary of the Badminton Association of India (BAI), as the chair of the technical officials committee. Rashid with his vast experience in his previous position at BAI has made valuable contributions to the committee, which will further promote badminton in India. As chairman of the technical officials' committee, Rasheed will oversee the development implementation of rules and regulations that will raise the standards of umpiring in badminton tournaments across the country.

- इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन किसे ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया हैं?- अनुराग कुमार
 - Who has been appointed **CMD** of **Electronics** Corporation India of **Limited?- Anurag Kumar**
- शांति कुमारी को किस राज्य की पहली महिला मुख्य सचिव नियुक्त किया गया हैं?- तेलंगाना Shanti Kumari has been appointed as the first woman Chief Secretary of which state? - Telangana
- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है?- सुरभि जखमोला
 - Who has become the first woman officer to be posted in **BRO?- Surbhi Jakhmola**
- किसे बीईएमएल लिमिटेड के अगले चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (सीएमडी) के रूप में नियुक्ति किया गया है?- शांतनु राय
 - Who has been appointed as the next Chairman Managing Director (CMD) of **BEML Limited?- Shantanu** Rai











सपनों को दे उड़ान

11 May 2023

Important Daily Current Affairs

8.

किसे अप्रैल माह के लिए ICC प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? Who has been selected for the ICC Player of the Month for the month of April?





- a) सूर्यकुमार यादव / Suryakumar Yadav
- b) फाफ डु प्लेसिस / Faf Du Plessis
- c) विराट कोहली / Virat Kohli
- d) फखर जमान / Fakhar Zaman
- आईसीसी ने अप्रैल महीने के लिए मेन्स और वूमेंन्स प्लेयर ऑफ द मंथ के नाम की घोषणा की है। पुरुष टीम में पाकिस्तान के स्टार फखर जमान और महिला टीम में थाईलैंड की नारुमोल चायवई ने बाजी मारी है। फखर ने न्यूजीलैंड के खिलाफ और नारुमोल जिम्बाब्वे के खिलाफ मैचों में अपने शानदार प्रदर्शन से यह ताज अपने नाम किया है। पाकिस्तान के स्टार फखर जमान को अप्रैल महीने के लिए आईसीसी मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ घोषित किया गया है।
- Player of the Month for the month of April. In the men's team, Pakistan's star Fakhar Zaman and Thailand's Narumol Chaiwai in the women's team have won. Fakhar won the crown with his stellar performances in the matches against New Zealand and Narumol against Zimbabwe. Pakistan star Fakhar Zaman has been named the ICC Men's Player of the Month for the month of April.

Other Important News

 िकसे खिलाड़ी को पुरुष आईसीसी
 "टी20 क्रिकेटर ऑफ द ईयर"
 2022 के रूप में चुना गया है? -सूर्यकुमार यादव

Which player has been selected as the Men's ICC "T20 Cricketer of the Year" 2022? - Suryakumar Yadav

 किसे आईसीसी पुरुष क्रिकेटर ऑफ द ईयर 2022 पुरस्कार दिया गया है?
 बाबर आजम

Who has been given the ICC Men's Cricketer of the Year 2022 award? - Babar Azam

- िकसे मार्च 2023 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ अवॉर्ड दिया गया है?- शाकिब अल हसन Who has been given the ICC Men's Player of the Month Award for March 2023?-Shakib Al Hasan
- किसे दिसंबर 2022 के लिए आईसीसी मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया हैं?- हैरी ब्रूक Who has been selected for the ICC Men's Player of the Month for December 2022?- Harry Brook













राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस मनाया जाता है? National Technology Day is celebrated on?



- a) 08 मई / 08 May
- b) 09 मई / 09 May
- c) 10 मई / 10 May
- d) 11 मई / 11 May
- 🗲 राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस की हर साल 11 मई को मनाया जाता है। इस दिवस को सर्वप्रथम 1999 में मनाया गया था। ये दिवस 11 मई 1998 में राजस्थान के पोखरण में हुए दूसरे सफल परमाणु परीक्षण को चिन्हित करता है। इस दिवस का मुख्य उद्देश्य टेक्नोलॉजी के क्षेत्र में भारत की उपलब्धियों को उजागर करना है। क्योंकि परमाणु परीक्षण के सफल होने के भारत परमाणु संपन्न देशों में छठा देश बना।
- National Technology Day is celebrated every year on 11th May. This day was first celebrated in 1999. The day marks the second successful nuclear test that took place on 11 May 1998 at Pokhran in Rajasthan. The main purpose of this day is to highlight India's achievements in the field of technology. Because of the success of the nuclear test, India became the sixth country among nuclear rich countries.

- 5 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय स्वयंसेवक दिवस
 - 5 December International Volunteer Day
- 5 दिसंबर विश्व मुदा दिवस 5 December - World Soil Day
- 7 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन दिवस
 - 7 December International **Civil Aviation Day**
- 9 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय भ्रष्टाचार विरोधी दिवस
 - 9 December International **Anti-Corruption Day**
- 10 दिसंबर मानवाधिकार दिवस 10 December - Human Rights Day
- 11 दिसंबर अंतर्राष्ट्रीय पर्वतीय दिवस
 - 11 December International **Mountain Day**
- 12 दिसंबर यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज डे
 - **December Universal Health Coverage Day**
- 13 दिसंबर- राष्ट्रीय घोडा दिवस 13 December- National Horse Day













10.

हाल ही में नीरज चोपड़ा ने दोहा डायमंड लीग में कौनसा पदक जीता है? Which medal has been won by Neeraj Chopra in Doha Diamond League recently?



- a) रजत / Silver
- b) कांस्य / Bronze
- c) स्वर्ण / Gold
- d) इनमें से कोई नहीं / None of these
- 🗲 नीरज चोपड़ा ने दोहा डायमंड लीग मीट में पुरुषों की भाला फेंक स्पर्धा 88.67 मीटर के थ्रो के साथ जीती। भारतीय एथलीट ने अपने पहले ही थ्रो में सर्वश्रेष्ठ आंकडा हासिल किया। इसी के साथ नीरज चोपड़ा ने एक बार फिर इतिहास रच दिया है। 88.67 मीटर थ्रो के साथ नीरज चोपड़ा पहले स्थान पर रहे, वहीं चेक गणराज्य के जैकब वडलेज्च 88.63 मीटर के साथ दूसरे स्थान पर रहे, जबकि ग्रेनाडा के एंडरसन पीटर्स 85.88 मीटर के साथ तीसरे स्थान पर रहे।
- Neeraj Chopra won the men's javelin throw event with a throw of 88.67m at the Doha Diamond League meet. The Indian athlete achieved the best figure in his very first throw. With this, Neeraj Chopra has created history once again. Neeraj Chopra finished first with a throw of 88.67m, Jakub Vadlejch of the Czech Republic finished second with a throw of 88.63m, while Andersen Peters of Grenada finished third with a throw of 85.88m.

Other Important News

- एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कुल 14 पदक के साथ कौन से स्थान पर रहा है?- 7th What is the position of India the Asian Wrestling Championship 2023 with a total of 14 medals? - 7th
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स -2023 में किस राज्य ने 161 पदक जीतकर शीर्ष स्थान हासिल किया है?-महाराष्ट्र

Which state has topped the Khelo India Youth Games-2023 by winning 161 medals?-Maharashtra

एफआईडीई वल्रड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप के महिला वर्ग में कोनेरू हम्पी कौन सा पदक जीता हैं?- सिल्वर

Which medal did Koneru Humpy win in the women's section of the FIDE World Blitz Chess Championship? -Silver

दबई में आयोजित 'एशिया मिक्स्ड टीम बैडमिंटन चैंपियनशिप' 2023 में भारत ने पहली बार कौन सा पदक जीता है?- ब्रॉन्ज

Which medal has India won for the first time in the 'Asia Team **Badminton** Championship' 2023 held in **Dubai? - Bronze**













11 May 2023

Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 524

- 1. भारत में निर्मित प्रथम कंप्यूटर का क्या नाम है सिद्धार्थ / What is the name of the first computer made in India Siddharth
- 2. 'गायत्री मन्त्र' का उल्लेख किस ग्रंथ में है- ऋग्वेद / 'Gayatri Mantra' is mentioned in which book Rigveda
- 3. मानव शरीर में पाचन क्रिया अधिकतर किस अंग में संपन्न होती है छोटी आंत / Digestion in the human body mostly takes place in which organ? Small intestine
- 4. आनुवांशिकता के नियमों का प्रतिपादन किसने किया ग्रगोर मैंडल ने / Who propounded the laws of heredity Gregor Mandel
- 5. मानव द्वारा सबसे पहले किस धातु का प्रयोग किया गया तांबा / Which metal was first used by humans Copper
- 6. बाल पेन किस सिद्धांत पर काम करता है पृष्ठीय तनाव / Ball pen works on the principle of surface tension
- 7. रेशम के कीड़े किस वृक्ष की कोमल पत्तियों पर पाले जाते हैं <mark>शहतूत</mark> / Silkworms are reared on the soft leaves of which tree Mulberry









